1. ООО «Сибавтоматика»

660049, г. Красноярск,  пр. Мира, д. 53, оф. 316

2. ОАО «Связьтранснефть»

117420, Москва, ул. Наметкина, д. 12

3. Филиал «Связьтранснефть» - «Прибайкальское ПТУС»

665700, г. Братск, ул. Юбилейная, д. 55

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2337/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

09.01.2014                                                                                                              Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее —  Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу  ООО «Сибавтоматика» на действия заказчика -  ОАО «Связьтранснефть», организатора торгов -  филиала «Связьтранснефть» - «Прибайкальское ПТУС» при проведении открытого конкурса №10-15/СОТ-ПБПТУС-01.2014 на право заключения договора на проведение технического обслуживания ремонта, переосвидетельствования модулей газового пожаротушения  (реестровый номер № 31300615644),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Сибавтоматика» (далее - Заявитель) на действия заказчика -  ОАО «Связьтранснефть» (далее - Заказчик), организатора торгов -  филиала «Связьтранснефть» - «Прибайкальское ПТУС» (далее — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса №10-15/СОТ-ПБПТУС-01.2014 на право заключения договора на проведение технического обслуживания ремонта, переосвидетельствования модулей газового пожаротушения  (реестровый номер № 31300615644) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе ООО «Сибавтоматика».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг ОАО «Связьтранснефть» утверждено решением Совета директоров ОАО Связьтранснефть»  от 31 июля 2012 года протоколом № 3, действующее на момент проведения Конкурса, размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт)  08.11.2013.

 Извещение и Конкурсная документация размещены на Официальном сайте 01.11.2013, датой  окончания подачи заявок является 22.11.2013. Дата  вскрытия конвертов — 22.11.2013. Дата  рассмотрения заявок — 04.12.2013. Дата  подведения итогов 13.12.2013.

             Согласно Протоколу заседания Конкурсной комиссии по вскрытию заявок на участие в закупке от 22.11.2013, размещенному на Официальном сайте 26.11.2013, на участие в Конкурсе было подано 2 заявки: ООО «Щит» с ценой предложения 3 138 615,00 руб., ООО «Сибавтоматика» с ценой предложения 2 855 931,82 руб.

В соответствии с Протоколом заседания Конкурсной комиссии по допуску заявок на участие в закупке от 04.12.2013 (далее — Протокол допуска заявок), размещенного на Официальном сайте 09.12.2013, заявка  ООО «Щит» признана соответствующей Конкурсной документации и допущена для участия в Конкурсе. Заявка ООО «Сибавтоматика» на участие в закупке не соответствует документации о закупке по следующим основаниям:

· в соответствии с требованиями п. 2.3. технического задания, отсутствует информация о наличии производственных мощностей в г. Братск Иркутской области, что подтверждает Письмо ООО «Сибавтоматика» вх. №7672 от 25.11.2013г;

· в соответствии с инструкцией для Участника закупки по подготовке заявки не представлена форма №3 Перечень разрешительной документации (свидетельств, лицензий о допуске к работам) на право осуществления деятельности.

· в соответствии с требованиями раздела 1 «Виды и объемы работ» технического задания: «Ликвидация последствий воздействия на модули газового пожаротушения климатических, технологических и иных неблагоприятных условий», на основании письма от ООО «Сибавтоматика» вх. №7673  от 25.11.2013г в стоимость работ не включены работы по замене вышедших из строя сифонных трубок, данные работы будут проведены как дополнительная услуга за дополнительную плату в размере 450 240 рублей, общая сумма по лоту составляет  3 820 239, 54 рублей, в т. ч. НДС, согласно письму ООО «Сибавтоматика» вх. №7846 от 02.12.2013г.

В соответствии с п. 6.10.5 Положения о закупках в случае непредставления установленных документацией о закупке документов, либо наличия в таких документах неполных и недостоверных сведений, либо несоответствия заявки на участие в закупке требованиям документации о закупке, конкурсная комиссия вправе не допустить к участию в закупке лицо, подавшее заявку на участие в закупке.

Согласно п. 2.8.7 Инструкции для  Участника закупки по подготовке заявки на участие в закупке на выполнение работ  (оказание услуг) для  нужд ОАО «Связьтранснефть» (далее — Инструкция для участника закупки), при рассмотрении заявок на участие в закупке Конкурсная комиссия не допускает к дальнейшему участию в закупке Участников закупки в случае: непредставления установленных документацией о закупке документов, либо наличия в таких документах неполных и недостоверных сведений;несоответствие заявки на участие в закупке требованиям документации о закупке;несоответствия требованиям к участникам закупки.

1. Статья 2 Технического задания устанавливает требования к подрядной организации, в том числе, наличие собственной инструментальной базы и производственных мощностей (оборудование, производственные площади, инструменты и приспособления и т.п.) в г .Братск Иркутской обл., позволяющих оказывать данные услуги в полном объеме.

На заседании Комиссии, Заказчик пояснил, что данное требование  обусловлено спецификой технического обслуживания, ремонта и переосвидетельствования модулей газового пожаротушения, потенциальной производственной опасностью выполняемых работ  и оборудования, подлежащего обслуживанию и ремонту.

В ходе анализа заявки ООО «Сибавтоматика» было установлено, что Заявитель не имеет производственных площадей в г. Братске.

Вместе с тем, согласно пп. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках  при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующим принципом, а именно,  равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

В соответствии с ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции  при проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.

Исходя из вышеизложенного, установленное требование о нахождении собственных производственных мощностей в г. Братске (п. 2.3. Технического задания), содержит признаки ограничения конкуренции и является нарушением  пп. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

Следовательно, требования в указанной части являются обоснованными.

          2. В соответствии с п. 3.3  Инструкции для участника закупки, документы, составляющие заявку на участие в Конкурсе включают  в себя коммерческую часть (п. 3.3.1) заявки и квалификационно-техническую часть (п. 3.3.2).

В соответствии с п. 3.3.2 Инструкции для участника закупки, квалификационно-техническая часть заявки включает в себя наличие документов, в том числе перечень разрешительной документации (свидетельств о допуске к работам) на право осуществления деятельности (форма 3) и Перечень разрешительных документов на право выполнения работ, являющихся предметом закупки Участника закупки и субподрядчиков (в случае их привлечения) (форма 3а).

          Форма 3  «Перечень разрешительной документации (свидетельств о допуске к работам) на право осуществления деятельности» содержит две таблицы, которые следует заполнить участникам закупки:  перечень наличествующих лицензий, разрешений и свидетельств, а так же перечень производственных площадей, расположенных в г. Братске (производственная площадь, кол-во кв.м., местонахождение, право собственности).

           Вместе с тем, в ходе анализа заявки ООО  «Сибавтоматика», установлено, что Форма 3  «Перечень разрешительной документации (свидетельств о допуске к работам) на право осуществления деятельности» не  содержит одной из таблиц, установленных в Конкурсной документации, а именно, перечень производственных площадей.

При этом, Комиссией установлено, что требование о наличии производственной базы в г. Братске содержит признаки ограничения конкуренции.

    Вместе с тем, учитывая, что ООО «Сибавтоматика» не предоставило информации об альтернативных производственных площадях,  по Форме 3 «Перечень разрешительной документации (свидетельств о допуске к работам) на право осуществления деятельности», Комиссия приходит к выводу о необоснованности требования в указанной части.

        3. Согласно п. 1 Технического задания Конкурсной документации, в рамках договора выполняются  работы, в том числе устранение неисправностей выявленных в ходе технического обслуживания, с применением запасных частей и комплектующих исполнителя.

         В соответствии с Конкурсной документацией начальная (максимальная) цена договора составляет  3 919 930.00 руб.

 В соответствии с ч. 3.3  Конкурсной документации заявка на участие в закупке состоит из коммерческой части и квалификационно-технической части.

Согласно п. 3.3.1 Конкурсной документации коммерческая часть заявки состоит в том числе из расчета цены заявки  по форме 13.

В соответствии с формой 13 Конкурсной документации представлена форма расчета цены заявки на участие в закупке. Все затраты на временные здания и сооружения, прочие работы и затраты, налоги и пошлины учтены в итоговой стоимости работ по заявке и дополнительно выставляться не будут.

        В ходе анализа заявки ООО «Сибавтоматика», было установлено, что по Форме 13 участникам предложена цена, составляющая 3 369 999.54 руб.

Таким образом, ООО «Сибавтоматика» согласившись с условиями Конкурсной документации, в том числе Технического задания, предложило цену, не превышающую начальную (максимальную) цену договора.

Следовательно, в действиях Заказчика имеется нарушение  п. 2.8.7 Инструкция для участника закупки, жалоба Заявителя в указанной части является обоснованной.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной в части не допуска заявки по 1 и 3 основаниям.

2. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной в части не допуска заявки по 2 основанию.

3. Признать в действиях Заказчика нарушения   пп. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, п. 2.8.7 Инструкции для участника закупки.

4. Выдать Заказчику обязательное для исполнение предписание для устранения выявленных нарушений.

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.